
1 

 

 

                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

                                                                                 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

                                                                                 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 

    
        Αριθμός Απόφασης  239/2022 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό  16/20.05.2022, της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του 
Δήμου Ήλιδας. 

 

ΘΕΜΑ: Άσκηση η μη ενδικοφανούς προσφυγής και αίτησης αναστολής Ενώπιον της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της ΑΑΔΕ 

 

         Στην Αμαλιάδα, σήμερα 20-05-2022, ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00’, συνήλθε σε 
Τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 

10305/16/16.05.2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και 

εμπρόθεσμα  στα μέλη της, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του 

Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως ισχύει.         

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 

δήλωσαν παρόντα έξι (6) μέλη, ο  Πρόεδρος κ. Λυμπέρης Γιάννης,  κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης.  
    Στη συνεδρίαση κλήθηκε και ο κ. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος, κατόπιν κατάθεσης από 5.4.2022, στο 
Γραφείο υποστήριξης αιρετών οργάνων του Δήμου, τις υπ΄αρίθμ.1777Β/24.3.2022 έκθεσης επίδοσης 
αίτησης Αναστολής εκτέλεσης, της αριθμ.πρωτ.:ΕΜΠ.12/21.2.2022 απόφασης του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου , Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 

. . . . . . . .  . .  . .    .    .    .   .    .    .   .    .   . 
                                               5ο Θέμα Προ-ημερήσιας διάταξης 

 

       Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος αναφερόμενος στο 5ο θέμα της προ-ημερήσιας διάταξης, 
κάλεσε τα μέλη να εγκρίνουν τη συζήτηση του θέματος ως κατεπείγον, αφού πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, ως κατεπείγον, αφενός μεν διότι καταληκτική ημερομηνία 

άσκησης της ενδικοφανούς προσφυγής είναι η 4-6-2022, αφετέρου δε διότι η δέσμευση της 

φορολογικής ενημερότητας θα προκαλέσει προβλήματα στην λειτουργία του Δήμου. 
     Η Οικονομική Επιτροπή ύστερα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη τις 

διατάξεις του άρθρου 77 παρ. 3 του Ν. 4555/2018 (Α’ 133), την παρ. 1 του άρθρου 40 του 

Ν. 4735/2020 (Α’ 197), καθώς και την πρόταση του Δημάρχου – Προέδρου, ομόφωνα 
εγκρίνει τη συζήτηση του θέματος προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον . 

                          ΠΑΡΟΝΤΕΣ                 ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος 1. Αναγνωστόπουλος Κων/νος- μέλος    

2. Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος 2. Aμπού Χάντμπα Μισέλ-μέλος 

3. Αστερής Ευγένιος-μέλος 3. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος   

4. Παναγιωτάρας Παναγιωτης-μέλος      

5. Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιδήμαρχος  

6.Ζαχαρόπουλος Βασίλειος-Αντιπρόεδρος  

ΑΔΑ: 6ΤΡ4ΩΡΘ-Χ9Δ



2 

 

 

Ακολούθως ο Δήμαρχος – Πρόεδρος,  έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής 
την από 18-05-2022 εισήγηση της Νομικής Συμβούλου του Δήμου με θέμα: «Άσκηση 

ενδικοφανούς προσφυγής και αίτησης αναστολής Ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης 

Διαφορών της ΑΑΔΕ», η οποία αναφέρει τα εξής:   

 «Την 13-5-2022 η Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ήλιδας μου γνωστοποίησε το 
υπ’αριθμ. πρωτ. 7227/4-4-2022 έγγραφο του Τμήματος Ταμειακής Λειτουργίας της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ήλιδας, με θέμα «Διαγραφή οφειλών Δήμου Αμαλιάδας, Άρση 

δέσμευσης φορολογικής ενημερότητας Δήμου Ήλιδας», απευθυνόμενο προς το Υπουργείο 
Οικονομικών – Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδας, στο οποίο έγγραφο αναφερόταν ότι: «Στα αιτήματα 
της εφαρμογής της ΑΑΔΕ για χορήγηση φορολογικής ενημερότητας στον Δήμο Ήλιδας για είσπραξη 
από τους Δήμους της Ηλείας, η απάντηση που μας δόθηκε ήταν «…ΕΧΕΙ ΓΙΝΕΙ ΔΕΣΜΕΥΣΗ 
ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΟΦΕΙΛΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ ΠΟΣΟ 98.342,48 ευρώ ΩΣ ΚΑΘΟΛΙΚΟΣ 
ΔΙΑΔΟΧΟΣ ΑΥΤΟΥ». 

     Η οφειλή που υπάρχει στο δήμο Αμαλιάδας (ΑΦΜ 090091749) αναφέρεται σε ΕΝΦΙΑ 2014. 

  Ο Δήμος Ήλιδας είναι καθολικός διάδοχος του Δήμου Αμαλιάδας σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 
3852/2010. 

   Ο Δήμος Ήλιδας έχει υποβάλει δηλώσεις Ε9 και έχει αποδοθεί ο αναλογούν ΕΝΦΙΑ. 
Παρακαλούμε για την διαγραφή της οφειλής». 

     Εν συνεχεία σε απάντηση του άνω εγγράφου η Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης – 
Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδας με το υπ’αριθμ. πρωτ. 3226/4-5-2022 έγγραφο της με θέμα «ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΟΦΕΙΛΩΝ 

ΕΝΦΙΑ ΠΡΩΗΝ ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ), απευθυνόμενο προς την Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Ήλιδας, απήντησε ότι «…ο Δήμος ως καθολικός διάδοχος του Δήμου Αμαλιάδας υπέβαλε 
την με αριθμό 616463 δήλωση ΕΝΦΙΑ έτους 2014 με ποσό καταβολής 3.759,54 ευρώ. Στην ως άνω 
υποβληθείσα δήλωση δεν υπάρχει ταυτοποίηση των ακινήτων με αυτά της δήλωσης 400015 του 
Δήμου Αμαλιάδας (διαφορετικός αριθμός δηλωθέντων ακινήτων), αλλά και διαφορετική χρήση 
αυτών. Ως εκ τούτου δεν γίνεται να γίνει διαγραφή του ποσού οφειλής του Δήμου Αμαλιάδας, διότι 
υπάρχουν διαφορές ανάμεσα στις δύο δηλώσεις τόσο στα περιγραφικά στοιχεία των ακινήτων, όσο 
και στον αριθμό τους και την χρήση τους». 

  Εν συνεχεία με το υπ’αριθμ. 10232/16-5-2022 έγγραφο μου προς την άνω Διεύθυνση 
Οικονομικών του Δήμου Ήλιδας, αιτήθηκα όπως μου γνωστοποιήσει: Α)  Για ποια ακίνητα έχει ο 
Δήμος Ήλιδας ως καθολικός διάδοχος του Δήμου Αμαλιάδας καταβάλει ΕΝΦΙΑ για χρήση 2014 και Β) 
Για ποια ακίνητα του Δήμου Αμαλιάδας μας ζητείται η καταβολή του ΕΝΦΙΑ χρήσης 2014, ανερχόμενη 
στο ύψος των 98.342,48 ευρώ, προκειμένου να ασκήσει ο Δήμος Ήλιδας Προσφυγή και Αίτηση 
Αναστολής κατά του υπ’αριθμ. πρωτ. 3226/4-5-2022 εγγράφου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής 

Διοίκησης – Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδας με θέμα «ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΟΦΕΙΛΩΝ ΕΝΦΙΑ ΠΡΩΗΝ ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ).  
   Επειδή από το υπ’αριθμ. πρωτ. 7227/4-4-2022 έγγραφο του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Οικονομικών ο Δήμος Ήλιδας ως καθολικός διάδοχος του Δήμου Αμαλιάδας έχει υποβάλει 
δηλώσεις Ε9 και έχει αποδοθεί ο αναλογών ΕΝΦΙΑ και ως εκ τούτου ουδέν ποσό οφείλει.  

    Επειδή οι εν λόγω αξιώσεις της ΑΑΔΕ  έχουν υποπέσει στην πενταετή παραγραφή που ορίζει ο 
νόμος. 

     Να σημειωθεί ότι με το από 18-5-2022 ηλεκτρονικό μου αίτημα προς τον αναπληρωτή 
Προιστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, αιτήθηκα να μου χορηγηθεί 
έγγραφο από το οποίο να προκύπτει η περιγραφή των ακινήτων, για τα οποία έχει καταβληθεί ο 
αναλογών ΕΝΦΙΑ και η χρήση αυτών, ως και η περιγραφή των ακινήτων του τέως Δήμου Αμαλιάδας 
για τα οποία ζητείται η καταβολή του ποσού του ΕΝΦΙΑ και η χρήση αυτών, προκειμένου η ασκηθείσα 
ενδικοφανής προσφυγή να είναι ορισμένη, κατόπιν οδηγιών της Προισταμένης της Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδας 
προς το πρόσωπο μου, ύστερα από προσωπική επικοινωνία που είχα μαζί της την 18-5-2022.  

 Ως εκ τούτου γνωμοδοτώ ότι συντρέχουν ουσία βάσιμοι και νόμιμοι λόγοι άσκησης ενδικοφανούς 
προσφυγής κατ’άρθρο 63 του Ν. 414/2013 και του ένδικου βοηθήματος της αίτησης αναστολής κατά 
του υπ’αριθμ. πρωτ. 3226/4-5-2022 εγγράφου – πράξης της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής 
Διοίκησης – Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδας, με θέμα «ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΟΦΕΙΛΩΝ ΕΝΦΙΑ ΠΡΩΗΝ ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ), 
προκειμένου η εν λόγω Αρχή να προβεί στην διαγραφή της οφειλής του ΕΝΦΙΑ και να αρθεί η 
δέσμευση της φορολογικής ενημερότητας.     

  Σημειώνεται δε ότι το υπό κρίση θέμα πρέπει να εισαχθεί προς συζήτηση ως κατεπείγον προ 

ημερησίας, αφενός μεν διότι καταληκτική ημερομηνία άσκησης της ενδικοφανούς προσφυγής είναι η 
4-6-2022, αφετέρου δε διότι η δέσμευση της φορολογικής ενημερότητας θα προκαλέσει προβλήματα 
στην λειτουργία του Δήμου. 

  Ως εκ τούτου πρέπει με απόφαση Σας να μου χορηγήσετε την εντολή και την πληρεξουσιότητα να 
προβώ Ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της ΑΑΔΕ (Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων) στην άσκηση των άνω ενδίκων βοηθημάτων κατά του  άνω υπ’αριθμ. πρωτ. 3226/4-5-2022 

ΑΔΑ: 6ΤΡ4ΩΡΘ-Χ9Δ



3 

 

 

εγγράφου – πράξης της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης – Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδας, να 
καταθέσω όλα τα έγγραφα – αποδεικτικά στοιχεία,  ως και να ενεργήσω κάθε τι το νόμιμο προς 
περάτωση αυτής της εντολής».      

  

Κατόπιν τούτου, το σώμα πρέπει να αποφασίσει για τα παραπάνω. 

 

Στη συνέχεια, τέθηκαν υπόψη του Δημάρχου/Πρόεδρου οι τοποθετήσεις και οι 
ψήφοι των μελών της επιτροπής. 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 58 και του 

άρθρου 72 του ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 

4623/2019 (ΦΕΚ Α΄134) και το άρθρο 40 του Ν. 4735/20, την από 18-05-2022 
γνωμοδότηση της Νομικής Σύμβουλου του Δήμου, τα σχετικά έγγραφα της οικονομικής 

υπηρεσίας, 

 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

 

Αποδέχεται την εισήγηση της Νομικής Συμβούλου του Δήμου και της χορηγεί την εντολή 

και την πληρεξουσιότητα να προβεί Ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της 

ΑΑΔΕ (Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων) στην: 

 άσκηση των άνω ενδίκων βοηθημάτων κατά του  άνω υπ’αριθμ. πρωτ. 3226/4-5-2022 

εγγράφου – πράξης της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης – Δ.Ο.Υ. 

Αμαλιάδας,  

 κατάθεση  όλων των εγγράφων – αποδεικτικά στοιχεία, 

 να ενεργήσει κάθε τι το νόμιμο προς περάτωση αυτής της εντολής. 

 

 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει 
αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 239/2022 

. . . . . . . .  

        Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  
  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ 

ΑΔΑ: 6ΤΡ4ΩΡΘ-Χ9Δ


		2022-06-02T23:58:08+0300
	Athens




